
Pravidla třídy 
 

Mít na lavici připraveny všechny pomůcky na vyučování. Po zvonění sedět na svém místě. 
Ve vyučování se soustředit a být aktivní. Přihlásit se, když něčemu nerozumím. 
Být ohleduplný ke spolužákům. 

(Grmelová Šárka) 
 Nebudeme skákat druhým do řeči. 
Nebudeme běhat po třídě. Nebudeme si ubližovat a hádat se. 
Nebudeme si ničit věci ve třídě. Nebudeme si doma  zapomínat pomůcky a úkoly. 
Nebudeme se smát spolužákům za špatnou známku. Nebudeme mluvit vulgárně. 
V úterý nebudeme mít úkol. Budeme zdravit všechny učitele. 
Nebudeme vykřikovat. Budeme si mezi sebou pomáhat. 
Budeme si vypínat mobil. Při hodině se můžeme napít. 
Paní učitelka bude chodit včas. Chceme zažívat legraci. 

(Iva Čumová A1 3. roč.)  
Chováme se k sobě slušně. Nebereme si kostky z lega. 
Neničíme cizí věci. Nikomu se neposmíváme. 
Chodíme slušně oblečení a umytí. Nepodvádíme. 
Nemluvíme sprostě. 

(Hosová Iveta A2, 3. roč.) 
 4. třída: 
Nevyrušovat vyučujícího, když vysvětluje. Aby byla práce zajímavá. 
Chceme více pracovat se stavebnicí. Dát třídu do pořádku po PČ. 
Sedět v PČ s kým chceme. Bavit bychom se měli potichu v PČ. 

(Helena Horáková A2)  
Chodit včas. Ochotně pomáhat druhým a slabším. 
Být kamarádský. Udržovat pořádek. 
Neničit vybavení třídy. 



Být pozorný, umět naslouchat druhým. 
(Chalupová Miluše, A1, 3. roč.)  

Do školy chodíme včas. Chováme se k sobě slušně. 
Vzájemně si pomáháme. O přestávce jsme v klidu, chodíme pomalu, odpočíváme, relaxujeme. 
Ve třídě udržujeme pořádek a čistotu. 

(Sylva Dubinská, 3. roč.) 
 Budeme se slušně chovat. 
Dobře se učit. Chovat se hezky ke kamarádům. 
Poslouchat paní učitelku. Nebrat cizí věci. 

(Iva Brabcová, Sk. A1, 3. r.)  
Chci, aby se nekradlo lego. Chci, aby se udržoval pořádek a klid. 
Chci, abychom se nehonili. Chci, abychom se chovali slušně. 
Chci, abychom byli slušní. Aby služba pracovala. 
Chci, abychom mluvili slušně. Chci, abychom měli hodnou paní učitelku. 
 Holky nechtějí, aby se … 
Aby kluci nehráli u tabule hokej. Aby kluci nekradli z baráčků lego. 
Aby služba mazala tabule a přepisovala datum. Aby se nemluvilo v hodinách. 
Aby kluci nebili holky. Abychom nenadávali. 
Aby se ve třídě udržoval pořádek. 

(Veronika Gabčíková A2) 
 4. třída: 
Měli bychom komunikovat s učiteli v hodině. Neměla by se žvýkat žvýkačka. 
Měli by být žáci aktivní. Doplňovat školní docházku. 
Plnění povinností. Nevyrušovat při hodině. Nesmíme se mlátit. 
Neměli bychom chodit na záchod. V hodině se nesmí mluvit. 
Z okna se nesmí házet svačina. Při hodině nespát. 
Při hodině nejíst. Vždy se musí přijít na hodinu včas. 



V hodině se nesmí běhat po chodbách. 
Dodržovat všechny body řádu. Nevstávat ze židle. 
Nevyjadřovat se vulgárně. Nosit domácí úkoly. 
Docházet do školy. Při hodině se neotáčet. 
Neměli by v hodině překřikovat učitele. Nesmíme se honit po třídě. 

(Věra Hrníčková, 3. ročník)  
5. třída Slušně se chovat. 
Naslouchat. Slušně se vyjadřovat. 
Umět se včas omluvit. Respektovat osobní prostor. 

(Alena Faltýnková, A1, 3. roč.)  
Neměli bychom mluvit sprostě. Abychom mohli chodit na chodbu i o malých přestávkách. 
Služba by neměla zanedbávat svou práci. Neměli bychom běhat ve třídě. 
Měli bychom zdravit všechny učitele. Abychom měli delší přestávky a mohli o nich chodit na hřiště. 
Ve škole se nesmí porušovat pravidla. 
Se nesmí lítat po třídě ani po chodbě, když je malá přestávka. O hodině se nemá vykřikovat. 
Bez učitelky by se nedalo učit. O přestávce nesmí být otevřené okno bez dozoru. 
Máme mít prostor pro hru Bejblejt. Rádi řveme. 
Máme rádi O-zone. Chceme 4 hodiny tělocviku týdně. 
Chtěli bychom o malé přestávce na chodbu. Chtěli bychom o přestávce hrát Pokenony 
Máme zakázáno házet po třídě věcmi. 
Neměli bychom mluvit při hodině. Po schodišti neběháme. 
Při hodině nechodíme po třídě. O přestávce (malé) neběháme po chodbě. 
O velké přestávce se po chodbě procházíme. 
Neměli bychom zlobit. Neměli bychom házet věci po třídě. 
Neměli bychom křičet. Měli bychom poslouchat. 
Měli bychom se učit. Měli bychom si po sobě uklízet. 



Neměli by jsme běhat ve třídě a na chodbě. 
Neměli by jsme vykřikovat v hodině ani o přestávce ani na chodbě. Neměli by jsme běhat v hodině. 
Můžeme jíst na chodbě a jít si dolů koupit pití, ale to jen o velké přestávce. Kluci se nesmějí prát a holky taky – nesmějí se pojmenovávat sprostými slovy. 
Nemáme si posílat v hodině psaní a hvízdat (zpívat jenom v hudebce). 
V každé třídě by se mělo přezouvat. Vždy se máme usmívat a chovat dobře.  
Nemáme si kreslit po lavici. Při hodině bychom bez dovolení neměli mluvit. 
Neměli by jsme používat sprostá slova. Měli bychom se chovat dobře k věcem, které nám nepatří. 
Nemáme běhat, prát se, znečišťovat školu, mluvit při hodině, jíst při hodině, malovat po lavicích, malovat po tabuli. 
A nemáme házet věci po třídě, klouzat se po zábradlí, vyrušovat při hodině, trhat listy  z žákovský, o malé přestávce chodit z třídy mimo WC. 
Nemáme nadávat ostatním. 
Nemám bít spolužáky. Nemáme vyrušovat v hodině. 
Nemáme ostatním brát věci. Musíme zdravit učitele. 
Nemáme házet věci. Nemáme běhat ve škole. 
Nemáme kreslit po lavicích. 
Měli by jsme se hlásit a nevykřikovat. 
Neměli bychom chodit o hodině na záchod. Neměli by jsme zlobit paní učitelku. 
Měli bychom uklízet třídu. Neměli by jsme chodit při hodině z místa. 
Neměli by jsme mluvit sprostě. 
Ve třídě se nesmí běhat a lézt po lavicích. Při hodině nesmíme mluvit a bez dovolení se pohybovat. 
Nesmíme dělat nic bez dovolení paní učitelky. Musíme se učit a dávat pozor. 
Nesmíme mluvit sprostě a nesmíme vyjevovat vulgární projevy. Nesmíme pít alkohol, brát drogy a prášky, kouřit. 
Nesmíme se prát mezi sebou a házet věcmi. 

(Hylmarová A2) 
 Tolerujeme se. 
Pomáháme slabším. Nevykřikujeme, nehádáme se. 
Mluvíme pravdu. 

(Veronika Holubová A2) 
 4. a 5. třída: 
Mluvím slušně. Jsem pozorný. 



Se školními pomůckami zacházíme opatrně. 
Svým spolužákům pomáháme a chováme se k nim hezky. O své slovo se hlásíme. 

(Andělová Petra A1)  
2. třída: Co smíme (musíme): 
- dělat domácí úkoly - hlásit se 
- chodit do školy - poslouchat paní učitelku 
- nosit penál - svačit o přestávce 
- mazat tabuli o přestávce - rozdávat sešity 
- dávat pozor - přezouvat se 
- o přestávce musíme svačit - psát do sešitu 
- můžeme kreslit, dívat se po třídě - o hodině se můžeme napít 
Co nesmíme: - skákat po lavicích 
- prát se - svačit o hodině 
- házet papíry po třídě - pískat si 
- zlobit, vyrušovat - křičet, lítat 
- houpat se na židlích - čmárat na tabuli 
- klečet - běhat, kapat, bouchat, skákat 
- nosit do školy zvíře - čůrat na prkýnko 
- chodit v botách - pošťuchovat žáka 
- plivat po dětech - povídat si o hodině 
- chodit do vyššího patra - hrát si při hodině 
- koukat k sousedovi - skákat do řeči - sahat paní učitelce do tašky 
- čmárat do učebnic - šustit kapsičkou 
- ležet v hodině na lavice - vyrušovat o hodině 

(Cepáková A1)  



Chlapci - 17 let: 
Třídní povinnosti (nošení pomůcek, mazání tabule atd.) plní služba. Po zvonění musíme usednout do lavic a být potichu, aby nebyly žádné stížnosti. 
Před vyučujícím se vyjadřujeme a chováme slušně. Po dobu výuky nesmíme opustit areál školy. 
Nesmíme kouřit ani požívat alkohol v budově školy. Po ukončení vyučování musíme uklidit třídu (končí všechna pravidla a děláme si co chceme). 
Z hodiny bychom neměli odcházet bez závažného důvodu. Pokud odejdeme ze školy dřív, tak to nahlásíme vyučujícímu. 
U některých vyučujících nesmíme odcházet pro občerstvení do automatu. Je zakázána šikana, trestá se vyloučení ze školy. 

(Cepáková A1)  
Dívky – 16 let: Dodržovat vyučovací hodiny. 
Nevyrušovat při výkladu a zkoušení. Zákaz kouřit o přestávkách a ani nechodit ven. 
Ohlášení nemoci do tří dnů. Nevykřikovat. 
Nekouřit ve třídě. Nechodit vyzývavě nebo výstředně oblékán. 
Zákaz opisování. Musíme se hlásit a nevykřikovat. 
Připravit si pomůcky na vyučování. Chodit do hodiny včas. 
Stížnosti a připomínky tlumočit přes třídního důvěrníka. Nevyhazovat odpadky oknem. 
Udržovat pořádek ve svých věcech, ale i třídě. 

(Cepáková A1) 
 Při vyučování se každý hledí své práce, nevyrušuje ostatní, mluví pouze tehdy, pokud byl 
vyvolán (má). Ve třídě mluvíme slušně, pomáháme mladším a těm, kteří naši pomoc potřebují. Zdravíme. 
Každý odpovídá za své pracovní místo a pomůcky, pořádek udržuje po celé škole. Během přestávek se žáci mohou pohybovat ve třídách i mimo ně, nehrají však žádné hry, 
které by ohrožovaly jejich zdraví. Každý, kdo má nějakou službu (tabule, květiny, sešity…) je povinen vykonávat ji včas a 
dobře. 

(Hana Bošková, 3. r.) 
 Připravujeme si pomůcky do každé hodiny. 
Chodíme pomalu. Ke spolužákům jsme ohleduplní. Mluvíme slušně a potichu. 
Na všechny kolem sebe se usmíváme a roznášíme tak dobrou náladu. 

(Jitka Formanová, A2 KS, 3. roč.) 
 Máme se vzájemně rádi – jsme kamarádi. 
Žalování je nám cizí – vlastnosti máme jen ryzí. Víme, že z rvačky, bývají plačky. 



O přestávkách – mezi lavicemi chodíme, pěkně mluvíme. 
Lhát, to vůbec neumíme, jenom pravdu všem povíme. 

(Alena Žáková, A4 KS, 3. roč.) 
 Budu všechny dospělé zdravit. 
Budu mít vždy nachystáno na hodinu. Po zvonění budu sedět na svém místě. 
Když budu něco chtít, přihlásím se. Nebudu předbíhat u oběda. 

(Čechová Šárka, 3. roč. A1)  
4. třída: Chováme se k sobě slušně. 
Nepodvádíme. Pomáháme si. 
Neskáčeme druhým do řeči. 

(Gruntová, A2 3. roč.) 
 Navzájem si nasloucháme. 
Budeme si pomáhat. Pokud mluví jeden, ostatní naslouchají. 
Jestliže podvádím, škodím sám sobě. O slovo se přihlásím. 

(Grahanová I. A2 3. roč.)  
Zdravím všechny dospělé osoby. Pilně se učíme a nosíme pomůcky. 
Dáváme pozor při vyučování. Mluvíme pravdu. 
Pohybujeme se tak, abychom si neublížili. Spory řešíme v klidu, nebijeme se. 
Pokud si chci něco půjčit, řeknu si o dovolení. 

(Pavlína Dlabková, KS A1, 5. semestr.) 
 


